

MOSTY

Wydaje Hszomer Hacaïr w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok IV

Łódź, sobota 21 maja 1949 r.

Nr 60 (330)

NA FALI DNIA

Głos Izraela

Z nieklamana radością i satysfakcją powitały masy ludowe wszystkich miłujących pokój narodów fakt przyjęcia młodego państwa Izrael do ONZ. Uchwała ta stanowiąca w równej mierze zwycięstwo państwa żydowskiego, jak poważną porażkę imperialistów i feudałów arabskich — powzięta została słownie za sprawą krajów demokracji ludowej i socjalizmu ze Związkiem Radzieckim na czele.

Sily postępu i pokoju niestrudzenie popierały kandydaturę Izraela na 59-go członka ONZ, nie tylko ze względu na progresywną rolę jaką skupisko żydowskie w Palestynie odgrywa na Bliskim Wschodzie, torpedując tam wiekami ciemnoty uświęcony ustrój feudalny i krusząc podwaliny władzy imperialistycznej.

Nie mniej ważnym czynnikiem pobudzającym obóz pokoju do walki o przyjęcie Izraela do rodziny narodów było przekonanie, iż państwo to również na arenie międzynarodowej przeciwstawi się knowaniom reakcji i neofaszyzmu i wzmocni obóz stojący zdecydowanie w obronie praw małych narodów, trwałego pokoju i sprawiedliwości w stosunkach międzynarodowych.

„Bohaterowie dolarowi“ od szeregu lat czynią już wszelkie wysiłki w celu przeistoczenia ONZ w narzędzie do narzucenia swej woli wszystkim narodom świata. „Maszyna do głosowania“ nie raz już w dziejach ONZ rozstrzygała najżywniejsze kwestie na niekorzyść narodów miłujących pokój i wbrew zasadom sprawiedliwości społecznej.

Jednakowoż głębokie sprzecznosci, które trawia wewnątrz obozu imperialistycznego, sprawiają, że nie zawsze udaje się klice oligarchów pieniądza i podlegaczy wojennych osiągnąć zamierzony cel przy pomocy „maszyny do głosowania“. W takich wypadkach obok niezłomnej i konsekwentnej postawy kraju socjalizmu i państw demokracji ludowej niepoślednią rolę odgrywa stanowisko małych narodów, trwających jeszcze w okowach systemu kapitalistycznego. Odważne wystąpienia delegacji tych państw niejednokrotnie dają się wyłumaczyć naciskiem wywieranym na nie przez masy ludowe ich krajów.

Oczekiwaliśmy pierwszych wystąpień delegata Izraela na arenie ONZ z niecierpliwością i — bądźmy szczerzy, z lekkim drżeniem serca. Zdajemy sobie bowiem doskonale sprawę z znaczącej się wewnętrznej rozgrywki klasowej w tym państwie i ze wzmagającego się nacisku nań od zewnątrz.

Obecnie możemy stwierdzić: w debacie swym na arenie międzynarodowej Izrael całkowicie potwierdził pokładane w nim nadzieje. Zajął on wyrazne, niedwuznaczne i ze wszelkich miar słuszne stanowisko w dwóch sprawach, które w obecnej chwili można uważać za istotne sprawdziany polityki postępowej i pokojowej, a mianowicie: w sprawie nawiązania stosunków z faszystowską Hiszpanią oraz w kwestii powierzenia Wielkiej Brytanii „opieki“ nad koloniami włoskimi.

Zbieg okoliczności sprawił, że kwe-

Wizyta min. Szareta w Pradze

TEL AWIW (Kol Israel) 18 maja. — Min. Szaret przybył do Genewy i przeprowadził tam dłuższą naradę z delegacją izraelską dla rokowań w Lozannie. Z Genewy min. Szaret udał się do Pragi, gdzie odbędzie jutro rozmowę z czechosłowackim ministrem spraw zagranicznych, Clementisem.

TEL-AWIW (Kol Israel). Minister Szaret opuścił Pragę i udał się do Genewy, gdzie kontynuować będzie narady z delegacją

izraelską. Minister Szaret złożył w Pradze wizytę grzecznościową czechosłowackiemu ministrowi spraw zagranicznych — Clementisowi, z którym konferował w ciągu 45 minut. W spotkaniu asystował również poseł izraelski w Pradze Ichuds Awriel.

Rzecznik poselstwa izraelskiego oświadczył, że minister Szaret wyraził wdzięczności i uznania, jakie żywi społeczeństwo Izraela dla rządu i społeczeństwa czechosłowackiego.

Przed Kongresem Zw. Zawodowych

WARSZAWA, (PAP) — Bez przerwy napływają nowe zobowiązania dla uczceńia Kongresu Związków Zawodowych. Obejmują one nie tylko produkcję, lecz również akcję socjalną oraz kulturalno-oświatową.

Załogi Zjednoczonych Zakładów Chemicznych „Boruta“, niezależnie od poważ-

nych zobowiązań przekroczenia bieżącego planu miesięcznego, postanowiły uruchomić do dnia 1 czerwca bursę dla 60 uczniów gimnazjum i liceum, do dnia 1 sierpnia oddać do użytku mieszkania dla 14 rodzin robotniczych, wysłać na wczasy dodatkowo 50 dzieci oraz rozpocząć budowę nowego wzorcowego przedszkola dla 120

POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW IZRAELA

TEL AWIW (Kol Israel) — Rząd Izraela odbył posiedzenie, na którym wysłuchał sprawozdania z przebiegu rozmów między delegacją izraelską a syryjską oraz rozpatrywał wyniki pertraktacji z Transjordanią.

Na posiedzeniu tym omówiono również dotychczasowe osiągnięcia rokowań z Wielką Brytanią.

Udzielono: min. Goldzie Meirson zezwolenia na wyjazd do Stanów Zjednoczonych, dokąd udaje się ona na pilne wezwanie United Jewish Appeal.

Polski ruch ludowy w przededniu zjednoczenia

WARSZAWA (PAP). W dniu 19 bm. zakończyły się 3-dniowe obrady Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego, które odbywały się pod znakiem zbliżającego się zjednoczenia ruchu ludowego.

W ciągu 3 dni w referatach i dyskusji Rada przeprowadziła gruntowną analizę przeszłości ruchu ludowego, ocenę ideologii ruchu na tle ogólnych nurtów ideologicznych. Pozwoliło to ujawnić błędy działalności stronnictw ludowych w okresie międzywojennym, okresie okupacji i po wojnie, oraz pozwoliło na uwypuklenie radykalnych nurtów w przeszłości ruchu ludowego.

Na tle rewizjonistycznego dorobku Rady Naczelnej określono podstawy ideologiczne, stanowiące płaszczyznę, na jakiej dokonuje się proces zjednoczenia SL i PSL w jedno stronnictwo.

Wyniki oceny przeszłości ruchu ludowego zawarło w przyjętej pod koniec obrad Rady Naczelnej specjalnej uchwale.

Główna komisja weryfikacyjna złożyła sprawozdanie ze swych prac i wnioski o usunięcie z PSL szeregu członków jako obcych klasowo.

Ponadto Rada ustosunkowała się do aktualnych zagadnień, stojących przed całą polską i przed PSL. W wyniku obrad nad tymi zagadnieniami uchwalono szereg wniosków.

Rada Naczelna zatwierdziła założenia, na których oprzeć się winna praca stronnictwa w okresie poprzedzającym zjednoczenie PSL i SL.

Chłopi biedni i średniorolni — stwierdza jedno z założeń — w swojej walce o likwidację wiekowego zacofania i krzywdy mieli zawsze i dziś mają tylko jednego sprzymierzeńca — klasę robotniczą — produującą siłę w sojuszu robotniczo-chłopskim.

Tylko władza ludu pracującego, tylko rząd oparty o sojusz robotniczo-chłopski, zdolny jest zlikwidować zacofanie i krzywdę podstawowej masy chłopów.

Potępienie gangsterskim metodom wyraża polski świat pracy i nauki

ŁÓDŹ (PAP). — Prowokacyjne i sprzeczne z międzynarodowymi prawami wystąpienia angielskich władz policyjnych, które pogwałciły prawo o eksterytorialności polskiego statku transatlantyckiego „Batory“ było jednym z tematów obrad przedstawicieli 310 tysięcy polskich włóknarzy, którzy na naradzie przodowników i racjonalizatorów pracy w stanowczy sposób potępił niesłychane w historii ludów cywilizowanych postępowanie władz brytyjskich. W jednomyślnie uchwalonej przez uczestników narady rezolucji czytamy:

„... w których delegacja Izraela miała się wypowiedzieć już na pierwszej sesji, były ściśle związane z historią naszego narodu ostatnich lat. W jednym wypadku chodziło o potępienie reżimu, który czynnie współpracował z ludobójcami i mordercami 6 milionów Żydów. W drugim zaś — o opiekę kolonialną, w walce z którą masy żydowskie torowały sobie drogę do niepodległości. Tym większą wagę miały wystąpienia delegacji Izraela.

Potępiając reżim faszystowski w Hiszpanii i władzę kolonialną Wielkiej Brytanii, oddając swój głos przeciwko

„Narada wyraża w imieniu wszystkich polskich włóknarzy, najgłębsze oburzenie i zgłasza stanowczy protest przeciwko wkroczeniu policji brytyjskiej na polski statek pasażerski „Batory“ i porwaniu przemocą, znajdującego na nim schronienie antyfaszysty Eislera.

Postępowanie policji brytyjskiej, działającej na rozkaz władz amerykańskich, jest pogwałceniem elementarnych zasad eksterytorialności, prawa międzynarodowego i praw, przysługujących banderze i narodowi polskiemu. W całej rozciągłości przyłączamy się do protestu Rządu Polskiego i żądamy natychmiastowej reakcji ze strony rządu brytyjskiego oraz natychmiastowego zwolnienia Eislera.“

„Narada wyraża w imieniu wszystkich polskich włóknarzy, najgłębsze oburzenie i zgłasza stanowczy protest przeciwko wkroczeniu policji brytyjskiej na polski statek pasażerski „Batory“ i porwaniu przemocą, znajdującego na nim schronienie antyfaszysty Eislera. Postępowanie policji brytyjskiej, działającej na rozkaz władz amerykańskich, jest pogwałceniem elementarnych zasad eksterytorialności, prawa międzynarodowego i praw, przysługujących banderze i narodowi polskiemu. W całej rozciągłości przyłączamy się do protestu Rządu Polskiego i żądamy natychmiastowej reakcji ze strony rządu brytyjskiego oraz natychmiastowego zwolnienia Eislera.“

„Narada wyraża w imieniu wszystkich polskich włóknarzy, najgłębsze oburzenie i zgłasza stanowczy protest przeciwko wkroczeniu policji brytyjskiej na polski statek pasażerski „Batory“ i porwaniu przemocą, znajdującego na nim schronienie antyfaszysty Eislera.“

Z Krakowa nadeszła wiadomość, że senat akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Akademii Górniczej w Krakowie przyłączają się do stanowiska przedstawicieli uczelni warszawskich i jak najostre potępiają bezprzekładny gwałt, dokonany na Gerhardzie Eislerze, przedstawicielu demokratycznych Niemiec.

„Senaty obu uczelni — czytamy w protestie apelują do świata naukowego W. Brytanii, by w imię troski o zachowanie praw człowieka i wspólnotę dóbr kulturalnych ze swej strony wystąpiły przeciw aktom samowoli i gwałtu.“

Protest podpisali w imieniu Senatu Akad. Uniw. Jagiellońskiego — prof. dr. Teodor Marchlewski oraz w imieniu Senatu Akad. Akademii Górniczej prof. dr. Walery Goetel.

RZĄD KANADY UZNAŁ PAŃSTWO IZRAEL DE JURE

TEL AWIW (Kol Israel) — Podano tu oficjalnie do wiadomości, iż rząd Kanady uznał państwo Izrael de jure.

Wkrótce nawiązane zostaną regularne stosunki dyplomatyczne między Montrealem a Tel-Awiwem.

